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Abstrakt

Antilopa losí (Taurotragus oryx) patří mezi největší antilopy světa. Základní sociální skupinu

tvoří několik matek s mláďaty, dospělí samci se přidávají pouze na období říje. Ve stádě je

založena dominanční hierarchie, která eliminuje silné negativní střety především mezi

samicemi. Kromě agonistických interakcí probíhají mezi jedinci i afiliativní interakce, které

příznivě působí na vztahy ve stádě.

Cílem práce je shrnout dosavadní studie zabývající se sociální strukturou a chováním antilopy

losí se zaměřením na afiliativní, mateřské a agonistické interakce ve stádě. Experimentální

část se soustředí na preference samic pro volbu nejbližšího partnera, zda je výběr ovlivněn

věkem, příbuzností či mateřským stavem samice.

Data byla získána přímým pozorováním stáda antilopy losí na farmě v Lánech pomocí skanů

vybraných samic po 15 minutách. Byly měřeny vzdálenosti mezi nimi a ostatními členy stáda.

Rovněž bylo zaznamenáváno vybrané sociální chování jakýchkoli dvou jedinců ve stádě

metodou all occurence sampling. Z analýzy dat bylo zjištěno, že nejvíce (98,77 %) interakcí

bylo negativních, samice preferovaly bezkontaktní agonistické interakce, tedy hrozbu a ústup.

Olizování se mnohem častěji vyskytovalo mezi matkou a mládětem než v jiných skupinách,

kde bylo hodnoceno jako afiliativní interakce. Výsledky ukazují, že preference samic je

závislá na mateřském statusu (p=0.0003), tedy přítomnosti vlastního mláděte. Samice

bez mláďat signifikantně častěji volily jako nejbližšího partnera samici se stejným statusem

(p= 0.0060). Naopak samice s mláďaty se od nich ve výběru lišily. Preference pro vrstevnice

ani příbuznost nebyly signifikantní, což je pravděpodobně ovlivněno právě mateřstvím.

Matky mohou působit solitérněji vůči ostatním samicím, protože více času věnují péči a

ochraně svého mláděte. V průběhu pozorování se měsíční mláďata vývojově nacházela v tzv.

skrývacím období a byla zcela odkázaná na péči matky.

Informace a výsledky o sociálním chování v mé práci mohou napomoci k hlubšímu

pochopení sociální struktury stád a jejich změnám v čase. Mohou být také použity v praxi pro

zlepšení welfare u antilop v lidské péči.

Klíčová slova: Antilopa losí, socializace, interakce, sociální chování, mateřské chování,

sociální preference, samice, mateřský status

Abstract

Common elands (Taurotragus oryx) belong between the world’s biggest antelopes. The basic

social unit is created by several females with offspring, males are joining them only in the

breeding period. There is a dominance hierarchy in a herd, which eliminates strong negative

conflicts mainly between adult females. Except agonistic interactions, affiliative ones are

taken place as well, which have positive impact on relationships in a herd.

The aim of this work is t o summarize previous studies dealing with social structure

and behaviour of common eland focusing on affiliative, maternal and agonistic interaction in

a herd. Experimental part is focused on preferences of females for a choice of the closest

companion, if the choice is influenced with age, kinship or maternal state of a female.

Data were collected through direct observations of a herd of common elands on a farm Lány

using 15 min scans of chosen females. Distances were measured between females and all the

other herd members. Selected social behaviour of any two members of a herd was recorded

using an all occurrence sampling method. The statistical analysis showed that the most

(98,77 %) of interactions were negative, females preferred contactless agonistic interactions,

threat and withdrawal. Allogrooming was more often found between a mother and her

offspring than in other groups, where it was classified as an affiliative interaction. Results

showed that the preference of females is dependent on a maternal state (p=0.0003), presence

of own calves. Females without calves chose females with the same state as the closest

companion significantly more often (p=0.0060). On the contrary females with calves paired

differently. Preferences for age nor kinship were significant which is probably affected by

maternal state. Mothers were more solitary than other females, because they spent more time

with care and protection of their calves. During observations, calves were still in hiding

period and were completely dependent on maternal care.

My results can bring deeper understanding of a social structure of the antelope herd and its

changes during the time. They can be use also in a practise for improvement welfare of elands

in captivity.

Key word: Common eland, socialization, interaction, social behaviour, maternal behaviour,

social preferences, female, maternal state
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1 Úvod

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na sociální chování antilopy losí. Volně tak navazuji

na svou bakalářskou práci, kde jsem se zabývala mateřským chováním celé podčeledi

Bovinae. Pro výběr antilopy losí mě motivovala možnost pomoct svým výzkumem

k pochopení sociálního chování a vzájemných vazeb ve stádě, což by mohlo vést k podpoře

záchrany blízkého příbuzného – antilopy Derbyho (Taurotragus derbianus). Ta je v současné

době silně ohrožena. Vzhledem k neplánovaným komplikacím spojeným s managementem

chovu jsem se rozhodla své původní téma Raná socializace vazeb mláďat antilopy losí

(Taurotragus oryx) pozměnit a nasměrovat na neméně zajímavé dospělé jedince, především

na samice.

Antilopa losí (Taurotragus oryx) obývá převážně africké savany (Estes 1991; Estes 1996;

Hillman 1974; Kingdon 2011) a patří mezi největší antilopy světa (Estes 1991; Hillman

1974). Sociální struktura antilopy losí je poměrně složitá a v průběhu roku se složení stáda

mění (Hillman 1974; Hillman 1987) v závislosti na podmínkách prostředí. Velikost skupin se

liší od solitérních jedinců až po stovky zvířat ve stádě (Estes 1991; Estes 1996; Hillman 1987;

Kingdon 2011; Underwood 1975). Základní sociální skupinu tvoří několik matek s mláďaty

(Estes 1991; Hillman 1974; Hillman 1987), samci se přidávají pouze na období říje (Estes

1991; Estes 1996). Vzájemné vztahy mezi jedinci vznikají již krátce po narození a jsou

klíčové pro rozvoj mláděte a to jak vazby utvářené s matkou, tak i mezi ostatními jedinci ve

stádě (Lent 1974). Přestože jsou stáda otevřená (Estes 1991, Hillman 1974; Hillman 1987,

Underwood 1975, Underwood 1981), vytváří se stabilní dominanční hierarchie (Hillman

1974; Kiley-Worthington 1978; Underwood 1975; Wirtu a kol. 2004), která snižuje množství

energie vydávané na negativní interakce (Kiley-Worthington 1978; Wirtu a kol. 2004)

(hrozba, trknutí, souboj, ústup) (Cransac, Aulagnier 1996; Undewood 1975). Navzdory tomu

jsou však agonistické interakce častější než afiliativní (sociální olizování – allogrooming)

(Underwood 1975). Někteří autoři řadí do afiliativního chování i mateřské chování (Cransac,

Aulagnier 1996), jelikož literatura není jednotná, zařadila jsem ho do samostatné kapitoly.

V této práci shrnuji základní informace o antilopě losí, dále se zaměřuji na sociální strukturu

stáda ve volné přírodě a sociální chování včetně mateřského s důrazem na důležitost

vzájemných vazeb mezi jedinci. Hlavním cílem výzkumu je zjistit, zda jsou preference samic

pro nejbližšího partnera ovlivněny více věkem, příbuzenskými vztahy či změnami spojenými
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s mateřským stavem. Dále analyzuji interakce mezi jedinci v obou stádech, a to jak

agonistické, tak i afiliativní včetně mateřských, a porovnávám je mezi sebou i s literárními

zdroji.

V literatuře jsou uváděny preference založené na věku a pohlaví, příp. dominančním

postavení (Hillman 1987; Underwood 1975). Velmi opomíjenou variantou pro výběr

nejbližšího partnera je vzájemná příbuznost jedinců. Ve volné přírodě k dispozici nebyly

genetické rozbory a jen několik prací se zabývalo příbuzností ve spojitosti se sociálními

preferencemi u jedinců chovaných v zajetí (např. Cransac, Aulagnier 1996 – jen vztah matka

a mládě). Další velmi přehlíženou možností pro výběr nejbližšího partnera je závislost na

mateřském stavu samice. Tato varianta se v mnou prostudované literatuře téměř nenacházela.

Jen pouhé zmínky v textech tuto možnost naznačují, a to ve formě změn stád v průběhu roku

(Hillman 1974; Hillman 1987; Underwood 1975). V přírodě je obtížné určit, která samice je

březí. Přesto tento stav způsobující velkou fyziologickou zátěž na tělo samice může mít vliv i

na její chování. Měla jsem jedinečnou možnost tyto hypotézy zkoumat na dostatečně velké

populaci antilopy losí chované Českou zemědělskou univerzitou na farmě v Lánech, kde žije


[…]


jsou doprovázeny mláďaty také do 3 let jejich věku (Estes 1991). Dle Buchholtze (1990)

rodičovský vztah mezi matkou a dcerou u buvola přetrvává celý život (Buchholtz 1990).

Věk byl společně s pohlavím jedince v literatuře často zmiňován jako hlavní kritérium

pro výběr nejbližšího partnera (Hillman 1987; Underwood 1975), ale ne všechny mnou

sledované vrstevnice vyrůstaly na stejném místě. Tudíž spolu nevytvořily školky ani mateřské

stádo, kde mohou pevné vazby mezi jedinci vznikat (Hillman 1987), což dle mého názoru

hrálo důležitou roli. Z výzkumu ale vyplynulo, že právě mateřský status je pro samice

nejdůležitějším kritériem. Samice bez mláděte preferují společnost samic taktéž bez potomka.

Obecně platí, že větší počet jedinců ve stádě především v otevřeném terénu jim zajišťuje větší

ochranu (Hillman 1974). Právě proto je pro samice bez mláďat, včetně samic březích,

mnohem výhodnější zůstávat v blízkosti ostatních jedinců, protože jim poskytují větší

ochranu, než kdyby se pohybovaly samy (Hillman 1974; Hillman 1987). Samice s mláďaty

mají jiné nutriční požadavky způsobené fyziologickými změnami a laktací (Nowak a kol.

2000). To může způsobovat větší separovanost od ostatních samic. Mohlo by to být také

ovlivněno tím, že matky svou pozornost věnují svému mláděti, které je právě na získání

matčiny exkluzivní pozornosti zcela závislé stejně jako na správné identifikaci matky (Nowak

a kol. 2000), učí se vzájemně se s matkou poznávat (Buchholtz 1990). Může se zdát, že čas,

který matka se svým potomkem v prvních dnech stráví, je poměrně nízký (Vitale a kol. 1986),

ale matka se mu snaží zajistit ochranu (Lent 1974), často se dívá směrem, kde je ukryto, při

přesunech stáda skupinu opouští a vyhledává své mládě (Underwood 1975). Matky tak ale
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samy riskují, protože tím se více separují od ostatních samic. To podporují práce von

Keyserlingk, Weary (2007) a Underwooda (1975), které tvrdí, že se samice před porodem od

stáda izolují. Následně se věnují péči o mládě a nachází se více v jeho blízkosti, přestože

mláďata mají skrývací strategii (Lent 1974). Většina matek (kromě jedné) měla mládě staré

maximálně jeden měsíc, právě toto období je klíčové pro rozvoj mláděte (Buchholtz 1990).
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6 Závěr

Tato práce pojednává o sociálním chování antilopy losí, zabývá se sociálními preferencemi

samic a agonistickými, afiliativními a mateřskými interakcemi ve stádě. V teoretické části

rovněž shrnuji základní morfologické a ekologické informace o druhu, kdy především

ekologické podmínky úzce souvisí se složením a chováním stáda. Struktura a velikost stáda se

během roku mění, nicméně jasná dominanční hierarchie vede ke snížení negativních střetů

mezi jedinci. Nejpevnější vazby byly zaznamenány mezi matkou a mládětem a ve

vrstevnických skupinách, které se rozpadají až po 2 letech. Podle délky trvání následují vazby

samic, které mohou být zakládány právě ve vrstevnických skupinách. Preference pro

nejbližšího partnera jsou závislé na věku a pohlaví příp. i na dominančním postavení.

Příbuznost jedinců nebyla v literatuře obvykle brána v úvahu, pokud ano, šlo pouze o vztah

matky a mláděte.

V experimentální části byly nejprve analyzovány interakce, ty se mezi stády signifikantně

nelišily. Z celkového počtu interakcí bylo agonistických 98,77 %, což je v souladu s prací

Underwood (1975), který uvádí, že více než 2/3 interakcí bylo agonistických. Samice jasně

preferují bezkontaktní agonistické interakce, což je hrozba a ústup. Allogrooming se nejčastěji

vyskytoval mezi matkou a mládětem následně mezi samcem a samicí. Z mateřského chování

bylo rovněž sledováno kojení, které mělo průměrnou délku 5 min a 13 s.

Dále byly v této části ověřovány preference samic pro volbu nejbližšího partnera. Testovány

byly 3 hypotézy a to zda se samice vyskytují více v blízkosti 1) stejně starého jedince, nebo

v blízkosti 2) příbuzného jedince či v blízkosti 3) samice se stejným mateřským statusem.

Na základě měření vzdáleností mezi jedinci, 1) porovnání věku partnerů, který pro vrstevníky

musel být shodný, 2) příbuznosti v mateřské linii do 2. generace a 3) mateřským statusem,

tedy tím zda je samice matkou, či nikoli, bylo zjištěno, že samice jsou nejvíce ovlivněny

mateřským stavem. Samice bez mláděte preferuje jako nejbližšího partnera jedince se stejným

statusem, ale samice s mládětem se od samic bez mláďat signifikantně liší. Matky se pohybují

solitérněji od ostatních samic.

Informace a výsledky z mé diplomové práce lze aplikovat především na stáda antilop chovaná

v zajetí. Mohou být návodné pro vytvoření přirozeného složení stáda, vést k pochopení

sociálních interakcí, které jsou mimo jiné závislé na počtu jedinců ve stádě a velikosti výběhu.

Preference antilop by bylo vhodné dále zkoumat v delším časovém úseku a v jiném období
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než v blízkosti porodů, aby bylo možné výsledky porovnat a zjistit, zda a případně jak se

od sebe liší preference nedospělých jedinců, samců či nezabřeznutých samic. Bylo by také

zajímavé ověřit, zda se matky opravdu nachází více v blízkosti svých mláďat. Otevírají se zde

nová a zajímavá témata, která nabízí možnost dalšího zkoumání sociálního chování antilopy

losí.
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