Oponentský posudek na magisterskou práci Bc. Heleny Staňkové: Sociální preference a interakce

antilopy losí v období porodů

Předložená práce má rozsah 52 stran včetně 6 obrázků a 2 tabulek. Seznam použité literatury čítá 50

položek.

Student zoologie, který se rozhodne věnovat velkým zvířatům, je proti svým kolegům vždy

v nevýhodě. Čím větší zvíře, tím větší problémy – logistické v nejširším slova smyslu především. To

bychom měli mít při hodnocení takto zaměřených diplomových prací na mysli. Existují přitom dobré

důvody velká zvířata studovat; jak praktické – lidé o ně projevují zájem ať již mrzce utilitární či

vysoce ušlechtilý; tak vědecké – znalosti o myši domácí lze na tygra aplikovat jen částečně.

Kolegyně Staňková patří mezi studenty, kteří se rozhodli hrozících problémů nedbat a pustit se do

studia velkých savců. V jejím případě se jednalo o antilopy losí, které chová pražská Zemědělská

univerzita. Tím se vyhnula spolupráci se zoologickými zahradami a s tím spojenými problémy,

především nutností spojovat data z několika zcela neporovnatelných chovných skupin. Téma práce je

deskriptivní a na prvý pohled nepříliš atraktivní. Nicméně bych vyzdvihl jeho praktický význam.

Úspěšný chov je podmíněn vytvořením co nejoptimálnějších podmínek, k čemuž mohou získané

výsledky analyzující vztahy ve skupině samic významně přispět.

Úvod práce je stručný, což však do značné míry nahrazuje obsáhlá rešerše. Vcelku zdařile

zdůvodňuje volbu tématu a formuluje obecnější cíle respektive konkrétní hypotézy, které jsou sice

stručné avšak výstižné.

Literární rešerše je pojednána jako monografický příspěvek o AL, což obecně nepovažuji za

nejšťastnější. Takto širokou problematiku nelze pojmout detailně. Některé oddíly musí být nezbytně

povrchní a opírat se, v lepším případě, o sekundární zdroje. V případě této diplomové práce se to

týká především kapitol 3.1. a 3.2. Zbývající dvě, věnované problematice související s praktickou

částí práce mají již podobu standardní rešerše, narážíme v nich však na jiný problém. Autorka

pečlivě shromáždila dostupné údaje o sociálním životě AL a AD, nepodrobuje je ale kritickému

zhodnocení. Vzhledem k tomu že jednotlivé studie mají nepochybně různou kvalitu a

reprezentativnost, je výsledný dojem dosti matoucí. Jednotlivé závěry se liší, časté jsou mezi nimi

přinejmenším dílčí rozpory, což by vše vyžadovalo rozbor a pokus o vysvětlení.

Praktická část práce se mi líbí, přestože jsou dosažené výsledky spíše chudší. Je dobře naplánována a

částečně i dobře vyhodnocena. Metodika poskytuje veškeré potřebné údaje, pokud tedy správně

interpretujeme druhou větu v kapitole pozorování, z níž mi původně plynulo, že z jakýchsi

záhadných důvodů probíhalo pozorování ve stájích. Objem získaných dat není oslnivý, ale ani

odsouzeníhodně nízký. Jak ovšem autorka zjistila, na stanovení hierarchie by bylo třeba přidat. Ve

výsledcích postrádám celkový popis testovaného modelu. Docela by mě zajímal efekt náhodných

faktorů. Za větší nedostatek ale považuji rezignaci na solidnější vyhodnocení interakcí. Očekávatelný

rozdíl mezi stády autorka alespoň zmiňuje, byť jen v diskusi. Co ale rozdíly mezi jednotlivými

skupinami samic? Přitom by stačilo uvědomit si, že vedle mixovaných modelů existují i primitivnější

statistické metody, konkrétně Chí kvadrát.

Diskuse je poměrně rudimentární. Přitom by si některé výsledky zasazení do širšího kontextu

zaslužily. Mám na mysli především velké množství negativních interakcí, které je neobyčejně

významné z hlediska chovatelského. Literárních dat asi nebude mnoho, využil bych ale všechny

práce o velkých kopytnících, jak z přírody tak i z chovů, neboť se nepochybně jedná o obecnější

fenomén. Pozornost by si ale zasloužily i další výsledky, jako je nízký počet pozitivních interakcí

nebo na prvý pohled podivné vztahy různých kategorií samic.

Přes některé výše uvedené výhrady autorka v diplomové práci odvedla solidní výkon. Prošla více

méně úspěšně všemi fázemi její přípravy a získané výsledky by po určitých úpravách měly být

publikovatelné. Nemá proto pochyby o její úspěšné obhajobě.

Na závěr několik otázek:

1. Je antilopa losí antilopa a Taurotragus oryx Taurotragus?

2. Na straně 16 v prvním odstavci píšete v jedné větě, že stáda AL jsou otevřená a v následující,

že dominanční hierarchie je důležitou součástí jejich struktury. Takto formulovány se mi

zdají obě tvrzení v rozporu. Prosil bych o vyvětlení.

3. Na několika místech autorka uvádí, že se samci přidružují k samicím jen v období říje. Na

straně 17 však píše, že dle Underwooda je v mateřském stádě přítomno po celé období

porodů 2-6 samců. Jedná se opět o zjevný rozpor vyžadující vysvětlení.

4. Na straně 18 mě zaujalo tvrzení, že postavení v hierarchii je klíčové pro získání kvalitních

zdrojů potravy. U potravního generalisty mě to překvapuje.

5. Napadá mě jednoduché vysvětlení častější blízkosti samic bez mláďat. Nepředpokládám, že

by se samice bez mláďat vyhledávaly, ale že se samice s mláďaty vyhýbají. Proč by to mohly

dělat?

6. Předpokládám, že soubojů samců pochází od jediných dvou nešťastníků, kteří k sobě mohli.

Mýlím se?

Č.B. 10.9. 2017 Roman Fuchs